II Acte fără caracter legislativ
REGULAMENTE
★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/543 al Comisiei din 1 aprilie 2015 de aprobare a
substanței active COS-OGA, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al
Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor
fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011
al Comisiei (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/544 al Comisiei din 1 aprilie 2015 de stabilire a

au fost prezentate obiecții motivate. În particular, au fost prezentate obiecții referitoare la aportul ridicat de DHA.
În conformitate cu articolul 7 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 258/97, ar trebui adoptată o decizie care să
ia în considerare obiecțiile formulate. Solicitantul a modificat în consecință cererea privind cantitatea maximă de
DHA în suplimentele alimentare. Această schimbare și explicațiile suplimentare oferite de solicitant au răspuns
acestor preocupări într-un mod satisfăcător pentru statele membre și pentru Comisie.
(5)  Directiva 2002/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului (2) stabilește cerințe privind suplimentele
alimentare. Regulamentul (CE) nr. 1925/2006 al Parlamentului European și al Consiliului (3) stabilește cerințe
privind adaosul de vitamine și minerale, precum și de anumite substanțe de alt tip în produsele alimentare.
Directiva 2009/39/CE a Parlamentului European și a Consiliului (4) stabilește cerințe privind produsele alimentare
cu destinație nutrițională specială. Directiva 96/8/CE a Comisiei (5) stabilește cerințe privind produsele alimentare
utilizate în dietele hipocalorice pentru scăderea în greutate. Directiva 1999/21/CE a Comisiei (6) stabilește cerințe
privind alimentele dietetice destinate unor scopuri medicale speciale. Directiva 2006/125/CE a Comisiei (7)
stabilește cerințe privind preparatele pe bază de cereale și alimentele pentru copii destinate sugarilor și copiilor de
2.4.2015 L 90/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO
(1) JO L 43, 14.2.1997, p. 1.
(2) Directiva 2002/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 10 iunie 2002 referitoare la apropierea legislațiilor statelor membre
privind suplimentele alimentare (JO L 183, 12.7.2002, p. 51).
(3) Regulamentul (CE) nr. 1925/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 privind adaosul de vitamine și
minerale, precum și de anumite substanțe de alt tip în produsele alimentare (JO L 404, 30.12.2006, p. 26).
(4) Directiva 2009/39/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 mai 2009 privind produsele alimentare cu destinație nutrițională
specială (JO L 124, 20.5.2009, p. 21).
(5) Directiva 96/8/CE a Comisiei din 26 februarie 1996 privind produsele alimentare utilizate în dietele hipocalorice pentru scăderea în
greutate (JO L 55, 6.3.1996, p. 22).
(6) Directiva 1999/21/CE a Comisiei din 25 martie 1999 privind alimentele dietetice destinate unor scopuri medicale speciale (JO L 91,
7.4.1999, p. 29).
(7) Directiva 2006/125/CE a Comisiei din 5 decembrie 2006 privind preparatele pe bază de cereale și alimentele pentru copii destinate
sugarilor și copiilor de vârstă mică (JO L 339, 6.12.2006, p. 16).
vârstă mică. Directiva 2006/141/CE a Comisiei (1) stabilește cerințe privind formulele de început și formulele de
continuare ale preparatelor pentru sugari, respectiv ale preparatelor pentru copii de vârstă mică. Utilizarea
uleiului extras din microalga Schizochytrium sp. (ATCC PTA-9695) ar trebui să fie autorizată fără a se aduce
atingere cerințelor din actele legislative menționate.
(6)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale,
produse alimentare și hrană pentru animale,
ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:
Articolul 1
Uleiul extras din microalga Schizochytrium sp. (ATCC PTA-9695) care respectă specificațiile din anexa I poate fi introdus
pe piața Uniunii ca ingredient alimentar nou, pentru utilizările și la nivelurile maxime stabilite în anexa II, fără a se
aduce atingere dispozițiilor Directivei 2002/46/CE, ale Regulamentului (CE) nr. 1925/2006, ale Directivei 2009/39/CE,
ale Directivei 96/8/CE, ale Directivei 1999/21/CE, ale Directivei 2006/141/CE și ale Directivei 2006/125/CE.
Articolul 2
Denumirea uleiului extras din microalga Schizochytrium sp. (ATCC PTA-9695) autorizat prin prezenta decizie, specificată
pe eticheta produselor alimentare care îl conțin, este „ulei extras din microalga Schizochytrium sp. (ATCC PTA-9695)”.
Articolul 3
Prezenta decizie se adresează societății DSM Nutritional Products, 6480 Dobbin Road, Columbia, MD 21045, SUA.
Adoptată la Bruxelles, 31 martie 2015.
Pentru Comisie
Vytenis ANDRIUKAITIS
Membru al Comisiei
2.4.2015 L 90/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO
(1) Directiva 2006/141/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 privind formulele de început și formulele de continuare ale preparatelor
pentru sugari respectiv ale preparatelor pentru copii de vârstă mică și de modificare a Directivei 1999/21/CE (JO L 401, 30.12.2006,
p. 1).
ANEXA I
Specificațiile uleiului extras din microalga Schizochytrium sp. [Colecția americană de culturi tip (ATCC)

Utilizări autorizate ale uleiului bogat în acid docosahexaenoic (DHA) și acid eicosapentaenoic (EPA), extras din
microalga Schizochytrium sp.
Categoria de alimente Nivel maxim de utilizare a DHA și EPA (mg/zi)
Suplimente alimentare 3 000 mg conform recomandării producătorului, pentru
populația adultă, cu excepția femeilor însărcinate și a celor
care alăptează
2.4.2015 L 90/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO
DECIZIA (UE) 2015/547 A COMISIEI
din 1 aprilie 2015
privind cerințele de siguranță care trebuie îndeplinite de standardele europene pentru șemineuri
cu alcool fără coș de fum în conformitate cu Directiva 2001/95/CE a Parlamentului European și a
Consiliului privind siguranța generală a produselor
(Text cu relevanță pentru SEE)
COMISIA EUROPEANĂ,
având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,
având în vedere Directiva 2001/95/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 decembrie 2001 privind siguranța
generală a produselor (1), în special articolul 4 alineatul (1) litera (a),
întrucât:
(1)  Produsele care sunt conforme standardelor naționale care transpun standardele europene elaborate în temeiul
Directivei 2001/95/CE și menționate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene beneficiază de o prezumție de

—  „Nu supraîncărcați niciodată rezervorul de combustibil și, înainte de aprinderea aparatului, ștergeți cu grijă orice
eventual combustibil vărsat.”
—  „A se utiliza numai în locuri fără curenți de aer.”
—  „Nu aprindeți niciodată un aparat fierbinte.”
—  „A nu se deplasa aparatul în timpul funcționării”.
—  „Nu lăsați niciodată copii mici nesupravegheați sau animale de companie nesupravegheate în apropierea unui
șemineu aprins.”
—  „A se instala, utiliza și întreține numai în conformitate cu instrucțiunile producătorului.”
Dispozitivele prevăzute cu roți trebuie să includă, de asemenea, următoarele instrucțiuni: „Blocați întotdeauna
frânele înaintea utilizării șemineului.”
În plus, trebuie indicată distanța minimă de siguranță la care șemineul poate fi plasat față de materiale inflamabile.
2.4.2015 L 90/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO
(1) World Health Organisation, 2010: http://www.euro.who.int/en/health-topics/environment-and-health/air-quality/publications/2010/
who-guidelines-for-indoor-air-quality-selected-pollutants
(2) http://www.who.int/ipcs/publications/ehc/ehc_alphabetical/en/index.html
(3) Directiva 2006/15/CE a Comisiei din 7 februarie 2006 de stabilire a unei a doua liste de valori limită orientative de expunere
profesională în aplicarea Directivei 98/24/CE a Consiliului și de modificare a Directivelor 91/322/CEE și 2000/39/CE (JO L 38, 9.2.2006,
p. 36).